- para contratação que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) no caso de outros
serviços e compras;

Considerando, ainda, que o Decreto 12.373/24 atualizou os
valores estabelecidos pela Lei nº 14.133/21, modificando o valor previstono Art. 75, inciso I para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos evinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor estimado
para o certame, infere-se que o referido valor de R$ 35.299,25 ( trinta ecinco mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos) seenquadra legalmente na dispensa de licitação.

É crucial ressaltar que sempre que a Administração decidir nãoutilizar a dispensa de licitação eletrônica, deve apresentar justificativa
fundamentada, em consonância com o princípio da motivação.